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Tagesordnungspunkt 8 

 

 

Erhöhung der Kernzeitgebühren 

 

 
Sachdarstellung: 

 
Die Vertreter des Städtetags, Gemeindetages und der Kirchenleitungen sowie der 
kirchlichen Fachverbände in Baden-Württemberg haben sich auf die Erhöhung der 
Elternbeiträge im Kindergartenjahr 2022/2023 verständigt. 
Die Träger und die Fachkräfte in den Einrichtungen gewährleisten auch in angespannten 
Zeiten der Pandemie und des Krieges in der Ukraine ein möglichst bedarfsorientiertes und 
qualitativ beachtliches Angebot der Frühkindlichen Bildung und Betreuung. Damit leisten sie 
einen essenziellen Beitrag zur gesellschaftlichen Stabilisierung in der anhaltenden 
Krisenzeit. 
Die Sicherstellung dieses Angebots beansprucht die Träger jedoch nicht nur in einem hohen 
Maße organisatorisch, sondern schlägt besonders durch die hohe Inflationsrate, die sich auf 
die Investitions- und Sachkosten auswirkt, aber auch durch steigende Personalkosten 
finanziell zu Buche. 
Die Vertreter des Städtetages, Gemeindetages und der Kirchenleitungen haben sich vor 
diesem Hintergrund darauf verständigt, bei ihrer gemeinsamen Empfehlung zur 
Fortschreibung der Elternbeiträge für das Kindergartenjahr 2022/2023 die benannten 
Kostensteigerungen zumindest teilweise zu berücksichtigen und empfehlen eine Erhöhung 

der Elternbeiträge pauschal um 3,9 Prozent. 
Mit dieser Empfehlung bleibt die Steigerung erneut bewusst hinter der Entwicklung der 
tatsächlichen Kostensteigerung zurück, um so sowohl den Auswirkungen der anhaltenden 
Krisen auf die Einrichtungen (mit Fachkräftemangel und Schwierigkeiten bei der 
Aufrechterhaltung des Dienstbetriebs) als auch den Elternhäusern gegenüber gerecht zu 
werden. 
 
Analog zum Kindergarten sollen auch die Kernzeitgebühren um 3,9 % erhöht werden. Die 
Anpassung der Satzung bzgl. der Einkommensstaffelungen soll im Herbst 2022 durch die 
Kämmerei neu berechnet werden, hier ist geplant wie im Kindergarten zu verfahren.  
 
Die Kernzeitgebühren wurden zuletzt am 01.09.2019 erhöht, weshalb die Verwaltung eine 
Erhöhung von 3,9 % vorschlägt. 
 
Die Beiträge werden auf volle Eurobeträge auf- oder abgerundet, und stellen sich wie folgt 
dar:  
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§ 8 Gebührensätze der Schulkindbetreuung 
(1) Folgende Benutzungsgebühren werden gestaffelt nach Familieneinkommen (Brutto) 
erhoben. 

 Betreuungszeit 
Teilzeit 

Betreuungszeit 
Mittelstufe 

Betreuungszeit 
Vollzeit 

 Bis zu 7 Std./Woche 
 

Bis zu 20 Std./Woche Bis zu 28 Std./Woche 

0 – 30.000 € 
 

25,00 € mtl. 50,00 € mtl. 70,00 € mtl. 

30.001 – 40.000 
€ 
 

30,00 € mtl. 55,00 € mtl. 85,00 € mtl. 

40.001 – 50.000 
€ 
 

35,00 € mtl. 65,00 € mtl. 100,00 € mtl. 

50.001 – 60.000 
€ 
 

45,00 € mtl. 80,00 € mtl. 120,00 € mtl. 

60.001 – 70.000 
€ 
 

55,00 € mtl. 100,00 € mtl. 150,00 € mtl. 

über 70.000 € 
 

70,00 € mtl. 120,00 € mtl. 180,00 € mtl. 

 
§ 8 Gebührensätze der Schulkindbetreuung 
 
(1) Folgende Benutzungsgebühren werden gestaffelt nach Familieneinkommen (Brutto) 
erhoben. 

 Betreuungszeit 
Teilzeit 

Betreuungszeit 
Mittelstufe 

Betreuungszeit 
Vollzeit 

 Bis zu 7 Std./Woche 
 

Bis zu 20 Std./Woche Bis zu 28 Std./Woche 

0 – 30.000 € 
 

26,00 € mtl. 52,00 € mtl. 73,00 € mtl. 

30.001 – 40.000 
€ 
 

31,00 € mtl. 57,00 € mtl. 88,00 € mtl. 

40.001 – 50.000 
€ 
 

36,00 € mtl. 68,00 € mtl. 104,00 € mtl. 

50.001 – 60.000 
€ 
 

47,00 € mtl. 83,00 € mtl. 125,00 € mtl. 

60.001 – 70.000 
€ 
 

57,00 € mtl. 104,00 € mtl. 154,00 € mtl. 

über 70.000 € 
 

73,00 € mtl. 125,00 € mtl. 187,00 € mtl. 

 

 
Beschlussvorschlag: 

 
Der Gemeinderat beschließ die Erhöhung der Kernzeitgebühren um 3,9 %. Die Satzung tritt 
ab dem 1. September 2022 in Kraft. 

 

 


